闽师专〔2016〕57号

闽江师范高等专科学校关于
发布登革热等蚊媒疾病防控工作预案的通知
各处室、中心、研究院：

根据市教育局、大学新校区管理委员会等上级部门有关登革热防控工作部署，为了切实加强学校登革热防控工作领导，创造一个更加安全舒适的生活和学习环境，进一步做好校园防蚊灭蚊工作，保障广大师生的身体健康和生命安全。结合我校实际制定《闽江师范高等专科学校关于发布登革热等蚊媒疾病防控工作预案》通知给你们，请遵照执行。

闽江师范高等专科学校

2016年8月31日

闽江师范高等专科学校关于
登革热等蚊媒疾病防控工作预案

近期福州市持续出现登革热病例报道，根据上级登革热防控精神，依据《中华人民共和国传染病防治法》、《突发公共卫生事件应急条例》等有关法律法规，为了有效预防登革热等蚊媒疾病，创造一个更加安全舒适的生活和学习环境，切实保障广大师生的身体健康和生命安全，结合我校实际，制定本工作预案。

　  一、加强领导，落实责任
　  认真贯彻《中华人民共和国传染病防治法》，全面落实早发现、早报告、早隔离、早治疗的工作要求，提高快速反应和应急处理能力，进一步增强全校师生员工的紧迫感、责任感，将登革热防控工作作为当前一项极为重要的工作，高度重视校园环境整治、防蚊灭蚊工作。成立登革热防控工作领导小组，切实做到“领导到位、组织到位、保障到位、责任到位、落实到位”，制定登革热等蚊媒疾病防控工作预案，将登革热防控工作落到实处。
二、遵循预防为主，开展工作
1、学校充分利用开学前时间，指导物业加大力度进行校园环境卫生整治，对学校食堂、教学楼、宿舍、办公楼卫生进行全面清理，修剪校园绿地，铲除杂草，翻盆倒罐，清理积水和卫生死角，及时处理各类建筑垃圾、生活垃圾，切实使校园卫生面貌焕然一新。开学后继续保持校园环境的整洁。

2、坚持“以治理孽生地为主、化学药剂消杀为辅”的原则，大力开展校园蚊虫孽生地清理和成蚊灭杀工作，请专业人员对校园环境进行全面消杀，处理各种积水，消除蚊虫孳生地。大力改善卫生环境，改明沟为暗沟、垃圾桶加盖。
3、广泛发动，宣传到位。加强校园宣传力度，在开学前要求辅导员利用短信、微信等平台对学生进行提醒，并关注学生动态。开学后各项宣传教育活动要全面开展，继续要求辅导员利用短信、微信等平台对学生进行提醒。发放、张贴、网络宣传《致上街镇全体公民的一封信—预防登革热知识宣传》、登革热预防知识等形式进行登革热防控知识宣传，制作一期包括预防登革热等蚊媒疾病知识宣传教育专栏。让广大师生充分认识到蚊媒疾病的危害，确实做到既普及防蚊灭蚊的知识，提高师生防病意识。

4、加强学生晨检。对未到校上课的学生进行逐个落实，了解具体原因，班长上课前要检查本班人数及学生身体情况，特别对异常情况更要做好详细的记录，内容包括学生姓名、性别、年龄、联系电话，异常情况纪要等。医务室做好发热门诊登记工作，有发现发热病人，做好诊断，及时送上级医院诊治。确保感染登革热患者早发现、早治疗，对发现的有关疫情动态应及时上报。
三、应急管理

当学院发生疑似登革热疫情病人时，除了做好疫情预警状态应该采取的各项措施外，同时要做好以下工作：

1、学院登革热防控工作领导小组成员必须马上赶到现场进行指挥，学校必须有一位校级领导24小时在学校值班，保证指挥。

2、我校医务室医生，负责对该病进行排查。一旦发现传染病病人或疑似病人，值班医生在第一时间向学校值班人员，值班人员再向值班领导汇报，由领导安排人员向福州市教育局和闽候县疾病预防中心（旗山校区）或仓山区疾控中心（仓山校区）报告。
福州市教育局体卫处联系人：高爱静；联系电话：83379580闽候县疾病预防中心：江仁衔（13506975758）

仓山区疾病预防中心：杨  红（13178115125）

学校传染病报告顺序：第一发现人→辅导员→校医→校领导、闽侯疾控中心、市教育局体卫处→卫生行政部门
3、立即隔离病人，安排专门的医护人员将病人带到隔离区（师训楼四、五层），由专人对病人做好心理疏导和安抚工作，并送指定医院就诊。
4、等待疾病预防控制中心专业人员来校指导后续处理。

5、加强校园环境巡视，维持好校园秩序。

6、进一步加强校园蚊虫孽生地清理和成蚊灭杀工作。

闽江师范高等专科学校

2016年8月31日